
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 1 / 1 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 18 gennaio 2002 - Deliberazione N. 71 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. - Lavori di s.u. di ispezione e disgaggio di un tratto di costone sovrastante la 
SS 145 località Galleria Paramassi, Famous Beach, nel Comune di Vico Equense. 

 
omissis 

PREMESSO: 
• a seguito di segnalazione del Comune di Vico Equense, tecnici di questo Settore, congiuntamente 

all’Assessore ai LL.PP del Comune e tecnici dell’ANAS hanno accertato che in data 30/1/2001 alle ore 
11.30 circa, si è verificato il crollo di alcuni massi calcarei delle dimensioni di circa mc. 2 ognuno, sulla 
carreggiata della. SS 145 in loc. galleria paramassi ANAS; 

• per tale evento, l’ANAS ha emesso provvedimento di chiusura al transito pedonale e veicolare, con 
la sorveglianza delle forze dell’ordine; 

• tecnici di questo Settore, congiuntamente a rappresentanti del Comune e dell’ANAS, constatarono, 
dopo accurato sopralluogo, l’assoluta necessità e l’indifferibilità di un intervento di somma urgenza per 
l’ispezione delle pendici ed il disgaggio di massi pericolanti (relativamente alla zona interessata dal crollo) 
per consentire la riapertura del tratto di strada intercluso al traffico. Tale esigenza fu ribadita,, con 
specifica richiesta a mezzo fax in data 30/1/2001 dal Prefetto di Napoli; 

• considerato la necessità di provvedere alla riapertura della strada in tempi brevi, viste le 
caratteristiche del pendio, che imponevano l’esigenza di, personale rocciatore, veniva redatto verbale di 
somma urgenza con il quale venivano affidati i lavori di ispezione delle pendici e disgaggio dell’area in 
frana, con inizio immediato all’impresa ALPI DECO s.r.l con sede in, Belluno, in quanto la stessa ha in 
corso lavori di consolidamento del costone roccioso in loc. Meta di Sorrento sotto la D.L. dì questo 
Settore, e particolarmente attrezzata per i lavori del genere. 

• che con nota n. 611 del 2/2/2001, l’Area Generale di Coordinamento LL.PP, ha autorizzato 
l’esescuzione dei lavori per un importo presunto di lire 100.000.000; 

VISTO: 
il progetto redatto dal Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli dell’importo complessivo di 

L.97.759.629 così ripartito: 
A) lavori L. 80.460.600 
B) somme a disposizione. dell’Amm/ne: 
- iva 20% L. 16.092.120 
- spese tecniche 1.50%  L. 1.206.909 
in uno a disposizione  L. 17.299.029 
totale perizia  L. 97.759.629 
- la perizia di cui sopra che contempla tutti quei lavori atti ad eliminare gli inconvenienti accertati; 
- il foglio di patti e condizioni con annesso elenco prezzi; 
- gli  atti progettuali costituiti da: verbale di somma urgenza, relazione, computo metrico estimativo 

e planimetria; 
- il Decreto Dirigenziale n. 2399 del 18/9/2001 con il quale si impegnava la somma di lire 97.553.000 

sul cap. 1160 del bilancio 2001 e lire 1.207.000 sul cap. 158/01; 
RITENUTO 
- meritevole di approvazione il progetto dei lavori in esame unitamente al foglio di patti e, condizioni 

con annesso elenco prezzi; 
Visto la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto la L. R n. 20/78; 
Visto la legge n. 127/97; 
Tutto ciò premesso, alla stregua dell’avvenuta istruttoria preliminare, propone e la Giunta a voto 

unanime 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 2 / 2 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono trascritti di: 
1) di approvare la perizia dei lavori di somma urgenza per la pulizia ed il disgaggio di massi pericolanti 

dal costone incombente sulla SS 145 in località galleria paramassi Famous Beach nel Comune di Vico 
Equense, per l’importo di L. 97.759.629 come sopra ripartito; 

2) di approvare il foglio di patti e condizioni con annesso elenco prezzi; 
3) di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Giuseppe Topa del Settore Provinciale del Genio 

Civile di Napoli; 
4) di imputare la spesa occorrente di L.96.553.000 con parte dell’impegno assunto sul Capitolo 1160 

del bilancio relativo all’anno 2001 e lire 1.207.000 sul cap. 158101 con Decreto Dirigenziale n. 2399 del 
18/9/2001; 

5) di confermare quant’altro stabilito nel suddetto decreto dirigenziale n. 2399 del 18/9/2001; 
6) di inviare il presente atto ai Settori Difesa Suolo, Entrate e Spese di Bilancio, Genio Civile di Napoli 

ed al B.U.R.C, per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
  
  
  


